padres y madres tuuieron los señores Bacchos, todos los quales les animarian a sus hazañas. Vamos agora al señor Hercules.

Ciceron en el libro tercero de *Natura Deorum*: *Quamquam quem potissimū Herculem colamus, scire sanè delim: plures enim tradūt nobis ij, qui interiores scrutantur & reconditas literas: antiquissimum Ioue natum, sed antiquissimo item Ioue. Nam Ioues quoque plures in priscis Græcorum libris inuenimus. Ex eo igitur & Lysitō est is Hercules, quem concertauisse cum Apolline, de Tripode accepimus, alter traditur Nilo natus Ægyptius: quem aiunt, Phrygiæ literas conscripsisse. Tertius ex Idæis Dactylis, cui inferias offerunt. Quartus Iouis est Asteria Latonæ sororis, quem Tyrii maxime colunt, cuius Carthaginem filiam ferunt. Quintus, in India, qui Belus dicitur. Sextus hic ex Alcumena, quem Iupiter genuit, sed tertius Iupiter, &c. Plinio en el lib. tercero, capit. primero. *Lusum enim liberi Patris, aut Lyssam cum eo Bacchantium nomen dedisse Lusitaniæ, & Pana præfatum eius vniuersæ. At quæ de Hercule, ac Pyrene, vel Saturno traduntur, fabulosa in primis arbitror. Diodoro Siculo lib. 4. capit. 2. Quod & antea fecerat Bacchus: quem dicunt matrem Semelem ab inferis quoque eductam, immortalitateque donatam Theionem denominasse. Nunc ad Herculem reuertamur, qui, vt ferunt fabula, inferos cum adisset, à Proserpina veluti frater receptus, Thesea ex vinculis cum Perithoo solutum fauente sorore,*
*Superis**

Superis restituit. Cerberum interim vinctum præter opinionem abstrahens ad hominum conspectum deduxit. Vltimo ei labore indicto mala Hesperidum aurea afferendi in Lybiam transcendit; verum de his panis non idem scriptores sentiunt. Y Plinio lib. 27. cap. 2. Fabula narrare à spumis Cerberici canis extrahente ab inferis Hercule, ideoque apud Heracleam Ponticam, vbi monstratur is ad inferos aditus, gigni. Y en el l. 5. c. 1. Akest à Belone oppido Batica proximo traiectu xxxv M. pass. ab eo xxx M. pass. in ora Oceani, Colonia Augusti Iulia Constantia, Zilis Regum ditioni exempta, & iura in Baticam petere iussa; & ab ea xxxii M. pass. colonia à Claudio Cesare facta Lixos, vel fabulosissimè ab antiquis narrata. Ibi Regia Antei, certamenque cum Hercule, & Hesperidum horti, &c. Y Herodoto lib. 1. despues de auer hablado de Hercules: Alia quoque multa inconsideratè Græci loquuntur, quorum & hæc inepta fabula est, quam de Hercule ferunt, eum, cum in Ægyptum peruenisset, ab Ægyptis redimitum, tanquam Ioui immolandum cum pompa fuisse reductum; ac tantisper quietem tenuisse, dum illi ante aram eum stetissent, ibi ad vim conuersum omnes interemisse. Quæ cum dicunt Græci, videntur mihi se & naturam Ægyptiorum, & morum ignaros prorsus ostendere. Quibus enim nullam pecudem fas est immolare, præter sues, præterque boues mares, & vitulos (dummodo mundos) & anseres, in qua ratione immolarent homines? Aut quomodo Hercules, cum vnus esset (vt aiunt) homo, tot millia virorum

torum interemisset? &c. Strabon lib. 15. Cum Alexan-
 der petram quandam nomine Aornum, primo adortu co-
 pisset, cuius radices Indus non procul à fonte suo alluit, glo-
 riosè dixerunt, Herculem ter petram adortum, ter inde re-
 pulsus; ab ijs autem, qui cum eo militauerant, profectos
 volunt Sibas generis signum seruantes, quod pellibus ami-
 ciantur, quemadmodum Hercules; & quod clauas gerant,
 easque bobus & mulis pro nota inurant. Hanc porro fabu-
 lam ex ijs confirmant, quæ de Caucaiso at Prometheo me-
 morantur, quæ ipsa leui ansa recepta huc è Ponto transtu-
 lerunt. Nam cum sacram quandam speluncam apud Paro-
 pamissidas viderent, in ea dixerunt vinctum fuisse Prome-
 theum: atque Herculem, vt illum liberaret, huc venisse, at-
 que hunc esse Caucasum, in quo Greci vinctum Prome-
 theum tradiderunt. Quæ omnia eorum signum esse, qui
 adulari Alexandro studebant: Primum ex eo liquet, quod
 Scriptores non concordent: sed alij ea referunt, alij ne vl-
 lam quidem mentionem probabilem faciunt. Neque verò
 probabile est res adeò illustres, & ambitione plenas non esse
 auditas: & si audita, non videtur verisimile non fuisse esti-
 matas dignas memoratu, præsertim à fide dignissimis eorū.
 Deinde per quos Herculi & Baccho ad Indos transeun-
 dum erat, nullum certum signum habent, quo ostendant, il-
 los per eam terram transiisse. Præterea huiusmodi Her-
 culis habitus, multò posterior Troianarum rerum memoria
 signum eorum videtur, qui Heraclæam de Herculis
 rebus Poëma scripserunt, sive id. Pisander fecit, sive alius.

Antiquae enim scythae hoc modo apparatus non sunt. Quare in his id tenendum est, quod ad fidem proximè accedit. His enim superioribus Geographia libris de his sententiam tulimus, quātum fieri poterit diligenter, & nunc etiam ijs in promptu sitis vtetur, & alia adyiciemus, quantum videbitur ad euidentiam opportunum.

San Augustin libro decimo octauo, capitulo 13. *His temporibus fabulae fictae sunt de Triptolemo: va contando las fabulas, y dize de Anteo, quem necauit Hercules, quōd filius terrae fuerit, propter quōd cadens in terram, fortior soleret assurgere. Et si qua fortè alia praetermissi. Haec fabulae ad bellum usque Troianum, vbi secundum librum Marcus Varro de populi Romani gente fuit, ex ea occasione Historiarum, quae res veraciter gestas continet, ita sunt ingenijs hominum fictae, vt non sint opprobrijs numinum affixae. Clemente Alexandrino en la adhortatoria ad gentes: Nam cum benè scio afficientem, Deum non intelligerent, effixerunt quosdam seruatores, Castorem & Pallucem, & Herculem, id est, in malis adiutorem, & medicum Aesculapium. Haec quidem sunt lubricae & exciitiosae à veritate digressiones, quae homines à caelo detrahunt, & in barathrum pessundant. Quiero poner vna gran hazaña de Hercules, y lo podre hazer; pues la escriue Arnobio en el libro 4. aduersus gentes, para que se vca la verdad de sus hazañas, y como pueden ser, que estos son los firmísimos argumentos. Ac*